INTERPRETATIO NOVA.

tium propter prioris populi peccata futura electio propheticè declaratur, quæ non per alium quam per Jesum facta est. *Ipsi enim, inquit, me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et irritaverunt in idolis suis : et ego provocabo eos in eo qui non est populus, et in gente stulta irritabo illos*. Atque aperte omnino perspicere licet quo pacto Hebræi qui Deum dicuntur in eo qui non erat Deus ad æmulationem provocasse, et ipsum irritasse in idolis suis, incitati sint ad æmulationem in non gente, et in gente stulta quam elegit Deus per adventum Jesu Christi, et discipulos ejus. Videmus igitur vocationem nostram, quia non multi

⁶⁴ Deuter. xxxii, 21. ⁶⁵ I Cor. i, 26-28. ⁶⁶ ibid. 29. ⁶⁷ Psal. xliii, 1-5.

(50) *In quo exspectatio gentium est.* Hæc desiderantur in omnibus tam editis quam mss. hujus *Apolo-
logiæ*; sed exstant in omnibus codicibus *De prin-
cipiis*, et in Græco.

(51) Mss. Sorbonicus et S. Michaelis in Periculo maris, *futuram esse insensatæ gentis electionem* [al. *delectionem*] *non aliam utique*, etc. Sed cæteri mss. et editi, necnon libri *De principiis*, ut in nostro textu.

(52) *In gente insipiente irritabo illos.* Hæc desiderantur in editis et mss. nostris; sed restituuntur ex omnibus codicibus librorum *Περὶ ἀρχῶν*, et ex Græco. Deinde editi perperam habent *ostendere pro*

D agnoscere.

(53) *Inter vos.* Duo hæc verba desunt in editis.

(54) *Carnalis Israel; ita enim* [al. *sic enim*] *ab Apostolo vocatur : non, inquam, gloriatur.* Hæc desunt in libris antea editis, et restituuntur ex mss.

(55) *Indicium autem effusæ gratiæ in labiis ejus.* Hæc omittuntur in editis et in mss. nostris; sed restituuntur ex omnibus codicibus librorum *Περὶ ἀρχῶν*, et ex Græco, ac restituenda videntur. Deinde editi perperam, *doctrina ejus diffusa est : anno enim*, etc. Mss. vero ut in textu.

σημεῖον τῷ οἴκῳ Δαυὶδ· ἡ παρθένος γὰρ ἔτεκε, καὶ ἔγεννησεν υἱόν, καὶ τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουήλ, ὅπερ ἔστι μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός. Πλήρωται, ὡς ὁ αὐτὸς προφήτης φησὶ, *Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός· Γνώτε, ἔθνη, καὶ ἠτάσθε, ἰσχυρότες, ἠτάσθε*. Ἡττήμεθα γὰρ καὶ νενικήμεθα οἱ ἀπὸ τῶν ἐθνῶν ἑαλωκότες ὑπὸ τῆς χάριτος τοῦ λόγου αὐτοῦ. Ἀλλὰ καὶ προεῖρηται τόπος γενέσεως αὐτοῦ ἐν τῷ Μιχαῖα· *Καὶ σὺ γὰρ, φησὶ, Βηθλεὲμ γῆ Ἰούδα, οὐδαμῶς ἐλαχίστη εἶ ἐν τοῖς ἡγεμόσιν Ἰούδα· ἐκ σοῦ γὰρ ἐξελεύσεται ἡγοούμενος, ὅστις ποιμανεῖ τὸν λαόν μου τὸν Ἰσραήλ*. Καὶ ἐβδομήκοντα ἑβδομάδες ἐπληρώθησαν ἕως Χριστοῦ ἡγουμένου κατὰ τὸν Δανιήλ. Ἡλθέ τε κατὰ τὸν Ἰωβ ὁ τὸ μέγα κῆτος χειρωσάμενος, καὶ δεδωκὼς ἐξουσίαν τοῖς γνησίοις αὐτοῦ μαθηταῖς πατεῖν ἐπάνω ὄφρων, καὶ σκορπίων, καὶ ἐπὶ πᾶσαν τὴν δύναμιν τοῦ ἔχθρου, οὐδὲν ὑπ' αὐτῶν ἀδικουμένους.